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پیش بینی برداشت ۱۹۵هزار تنی کیوی در گیلان

صالح محمدی، رئیس سازمان جهادکشاورزی گیلان:پیش بینی می شود که امسال ۱۹۵هزار تن کیوی از 
باغ‌های گیلان برداشت شود که ۹۵ تا ۱۰۰هزار تن آن صادراتی است. گیلان ‌7500هکتار باغ کیوی دارد و 

۸۳هزار و ۵۰۰بهره بردار به کشت این محصول مشغول هستند.‌

پایانه مرزی زرباطیه سال آینده تکمیل می‌شود
محمد جمیل المیاحی، استاندار واسط عراق در نشست مشترک استانداران ایلام و واسط عراق:  پایانه مرزی 
زرباطیه سال آینده تکمیل می‌شود و تمام خدمات‌رسانی برای زائران در همین پایانه انجام خواهد شد. در مرز 

زرباطیه پروژه‌های زیرساختی در حال توسعه است.‌

نان بلوط؛ میراث عشایر
فاطمه نوری، قدیمی‌‌ترین نان محلی خطه زاگرس را درآتش تنور خانه‌اش می‌پزد

همه فرمانداران زن دولت چهاردهم 
زنان در دولت چهاردهم تا‌کنون توانسته‌اند 4جایگاه فرمانداری 

شهرستان‌ها را از آن خود کنند.
به گزارش همشهری آنلاین، نخستین فرماندار زن در کردستان و 
برای شهرستان دهگلان انتخاب شد. بعد از آن فرمانداری شهرستان 
سروستان در فارس به یک زن سپرده شد و حالا خبر می‌رسد که 
در گیلان 2شهرستان خمام و رودبار نیز با فرمانداری زنان اداره 

می‌شود. 
‌بین 4فرماندار زن، فرماندار دهگلان، سروستان و خمام نخستین 
فرماندار زن استان‌های کردستان، سروستان و گیلان هستند. 
فرماندار رودبار نیز پس از فرماندار خمام، دومین فرماندار زن در 
گیلان محسوب می‌شود. این در حالی است که زنان در دولت 
چهاردهم برای استانداری هیچ‌یک از استان‌ها انتخاب نشدند. در 
سطوح عالی مدیریت کشور در دولت چهاردهم نیز 4نفر از زنان 

حضور دارند.‌

خبر روز  اینفو 

عکس خبر

صفحه‌آرا: بهروز قلی پور

بهره‌برداری از بیمارستان سیرجان
بیمارستان ۱۶۰ تختخوابی حضرت فاطمه الزهرا)س( متعلق به 
مجموعه معدنی و صنعتی گل‌گهر سیرجان با حضور شهرام دبیری، 
معاون پارلمانی رئیس‌جمهور به بهره‌برداری رسید. این بیمارستان 
با گرایش ویژه قلب احداث شد و شامل بخش‌های بیماری‌های زنان، 
اطفال، سنگ‌شکن، رادیولوژی، آندوسکوپی، جراحی عمومی و 
داخلی، قلب و آنژیوگرافی، کولونوسکوپی، جراحی و داخلی و مجهز 
به اتاق عمل هیبرید جراحی قلب و تجهیزات پزشکی روز دنیا و 

کلینیک‌های تخصصی است.‌

 ارزیابی خسارت زلزله  
زمین لرزه‌ای به بزرگی ۵.۶ درجه در مقیاس امواج درونی زمین 

)ریشتر( صبح پنجشنبه)15آذر( شهرستان هفتگل خوزستان را لرزاند. 
به‌دنبال این زمین‌لرزه، روزهای پنجشنبه و جمعه چند پس لرزه هم 
به قوع پیوست و به‌گفته مجید جودی، معاون مسکن روستایی بنیاد 

مسکن،ارزیابی خسارات وارد شده به مسکن روستایی و شهری 
هفتگل و مسجد سلیمان در حال انجام است. عکس: ایرنا‌

زیربنا

22,000 
متر مربع 

مساحت

40,000 
متر مربع 

بیمارستان ۱۶۰ تختخوابی حضرت فاطمه الزهرا س‌

تختخواب

160 
عدد 

هزینه

21,000 
میلیارد ریال 

نیروی انسانی‌

800 
نفر 

کرمان

پاییز زاگرس‌نشینان با برداشت بلوط همراه است؛ 
بلوطی که از گرم‌کردن اجاق تا نان سفره برای عشایر 
زاگرس معنا دارد. پختن نان بلوط به نام »کلگ«رسمی 
است که به‌عنوان میراث عشایر و قدیمی‌ترین نان محلی کهگیلویه و بویراحمد در برخی روستاها همچنان باقی 
مانده‌. فاطمه نوری، یکی از اهالی روستای کالوس در شهرستان یاسوج که کلگ را در تنور خانه‌اش‌ می‌پزد، 

می‌گوید که بلوط درمان است، نان کلگ درمان است و روزگار قحطی، ما را از گرسنگی نجات داد.

»کلگ« به زبان عشایر کهگیلویه و بویراحمد نانی است که با آرد بلوط 
پخته می‌شود؛ نانی که قدمتش به روزگار کهن برمی‌گردد و طبق اعلام 
میراث فرهنگی کهگیلویه و بویراحمد، قدیمی‌ترین نان این خطه است. 
فاطمه نوری که هنوز در خانه‌اش تنور دارد و کلگ می‌پزد با لهجه شیرین 

‌لری به همشهری می‌گوید: »پاییز فصل برداشت بلوط از کوه است.
هر چند برداشت بلوط بیشتر برعهده مردان و تهیه آرد و پخت نان 
بلوط وظیفه زنان است، اما زنان هم از قدیم برای برداشت بلوط 
راهی کوه می‌شدند.«  در زبان محلی به چیدن و برداشت بلوط »بلَی 

چینون« می‌گویند. بلوط برای زاگر‌س‌نشینان میوه‌ای مقدس 
است. نوری می‌گوید: »از مادران و مادربزرگ‌های‌مان 

شنیده‌ایم که همین بلوط ما را از روزگار سیاه قحطی 
نجات داد. حالا پزشکان می‌گویند نان بلوط برای 
درمان معده درد شفاست و موجب درمان هر عفونتی 
است که در بدن باشد. می‌گویند این نان برای بیماران 
دیابتی خوب است، اما زاگرس‌نشینان از قدیم 
می‌گفتند بلوط درمان است. قدیم هم دسترسی عشایر 

به گندم برای پخت نان گندم خیلی سخت بود. بلوط همه 
دار و ندارمان بود. برگ و شاخه بلوط برای خوراک دام و چوب 

بلوط برای سوخت و ساخت سرپناه استفاده می‌شد.«

خانواده‌ای که قصد پخت کلگ را دارد، این روزهای پاییزی بعد از برداشت بلوط، 
پوسته سخت را جدا می‌کند و زیر آفتاب می‌گذارد تا کاملا خشک، سفت و لایه 
نازک قهوه‌ای رنگ بلوط جدا شود. مغز بلوط که خشک شد وقت آسیاب کردن 
آن است. فاطمه نوری می‌گوید: »بعد از آسیاب شدن باید تلخی آن را بگیریم. 
برای این کار هم 3شبانه‌روز بلوط آسیاب شده را که با آب جوش خیس 
شده، در ظرفی می‌ریزیم  و روی ظرف را با برگ درخت بلوط و چند پتو 
می‌‌پوشانیم تا گرم بماند.« همه این کارها برای این است که »تاتن« 
بلوط گرفته شود؛ ماده‌ای شیمیایی که در برخی از میوه‌ها و بذرها وجود 
دارد، طعم گسی ایجاد می‌کند و به زبان محلی به آن »جَفت« 
می‌گویند. بعد از 3 شبانه‌روز، ظرف را زیر آب روان می‌گذارند 
تا اصطلاحا زهر آن گرفته شود. حالا وقت ورز دادن خمیر 
است. نوری توضیح می‌دهد: »خمیر شیرین شده را 
خوب ورز می‌دهیم و در اندازه‌های کوچک مثل کشک 
درست می‌کنیم و زیر آفتاب می‌گذاریم تا خشک 
شود و برای تابستان بماند. هر وقت بخواهیم آن را با 
آب مخلوط می‌کنیم و نان می‌پزیم.« کلگ را در تابه هم 
می‌شود پخت، اما نوری خمیر کلگ را با حَسوم )وسیله‌ای 
شبیه کاردک( پهن و نازک می‌کند، روی آن نمک می‌پاشد 

و در تنور می‌گذارد.‌

سخاوت زاگرسبرکت سفرهبلوط درمان است
»براساس شواهد باستانی و پیشینه 
تاریخی، منطقه زاگرس به‌عنوان یکی 
از نخستین مکان‌هایی شناخته می‌شود 
که در آن غلات بومی شدند.« این را عزیز 
مصطفایی، مردم‌شناس و کارشناس 
میراث فرهنگی ناملموس به همشهری 
می‌گوید و ادامه می‌دهد: »بررسی‌ها 
نشان می‌دهد برای تهیه نخستین 
نان‌ها، افراد بعد از جمع‌آوری دانه‌ها از 
کوه‌ و آسیاب و تخمیر آن به روش‌های 
ابتدایی نان درست می‌کردند. طبیعت 
منطقه زاگرس، ظرفیت لازم را برای 
تامین نیازهای اولیه انسان فراهم کرده 
و زاگرس‌‌نشینان توانسته‌اند از بلوط هم 

نان تهیه کنند.«

مکث

 جنگل زاگرس 

55
میلیون هکتار

میوه  بلوط 

33
میلیون تن

فرماندار دهگلان

فرماندار سروستان

فرماندار خمام

فرماندار رودبار

کردستان

فارس

گیلان‌

لان‌
گی

سودابه ضرغامی‌نژاد

بتول معلم

عصمت محمد‌دوست

سمیرا حسنی

 زنان
در دولت 
چهاردهم

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه‌نگار

کهگیلویه و بویراحمد

 »کلگ« به زبان عشایر
 کهگیلویه و بویراحمد نانی است 

که با آرد بلوط پخته می‌شود؛ 
نانی که قدمتش به روزگار کهن 
برمی‌گردد و طبق اعلام میراث 
فرهنگی کهگیلویه و بویراحمد، 

 قدیمی‌ترین نان
 این خطه است

آغاز مرمت ارگ تاریخی راین کرمان
سیدوحید طاهری، مسئول نمایندگی میراث‌فرهنگی راین:  مرحله  جدید عملیات مرمت ارگ تاریخی راین کرمان 
آغاز شد و با تخصیص اعتباری بیش ‌از ۲۲ میلیارد ریال عملیات اجرایی مرمت در این مرحله شامل کف‌سازی، 

مرمت با خشت، اندودکاری، بندکشی، عایق‌کاری سنتی، آواربرداری با دست و عملیات خاکی انجام می‌شود.

آغاز نمایش شکوه ایران در سین کیانگ چین
جبرئیل نوکنده، رئیس موزه ملی ایران:  ۲۱۱ اثر تاریخی به همراه ۵ اثر بازآفرینی‌شده هنر و تمدن ایران با 
قدمتی از حدود 3 هزار سال پیش تا دوره صفویه به نمایش گذاشته شده است. نمایش این آثار قرار است 

تا ۱۶ اسفندماه ۱۴۰۳ در این موزه ادامه داشته باشد تا بخش غربی سرزمین پهناور چین را با ایران آشنا کند.

براساس آمار جهانی، سال 2005 مساحت زمین‌های 
کشاورزی در ایران با کاهش چشمگیر مواجه شد؛ اتفاقی 
که به دلایل مختلف همچنان ادامه دارد. پیش‌بینی‌ها 
از افزایش این روند و کاهش سطح زیرکشت زمین‌های 
کشاورزی در کشور سخن می‌گویند. سازمان جهانی 
فائو نیز گزارش داده است که خاک ایران از نظر 
فرسایش و تغییر کاربری شرایط قرمز دارد. کاهش 
منابع آب، فرونشست زمین و دستکاری در طبیعت 
ازجمله مهم‌ترین دلایل کاسته شدن از ظرفیت سطح 
زیرکشت در ایران است. متخصصان معتقدند جلوگیری 
از تغییر کاربری اراضی، سازگاری با تغییر اقلیم، ارتقای 
پوشش گیاهی و ... ازجمله راهکارهای حفظ خاک و 

بهره‌مندی از خاک سالم و حاصلخیز است.

هر ایرانی چقدر زمین کشاورزی دارد؟
سهم هر ایرانی از 18.5میلیون هکتار زمین کشاورزی در کشور 0.18هکتار است 

الهام مصدقی‌رادگزارش
روزنامه‌نگار

   ابوموسی و آنچه مسافران این جزیره باید بدانند 
ابوموسی، جنوبی‌ترین جزیره ایران در خلیج‌فارس، درهایش را به 
روی گردشگران گشود. از این پس گردشگران داخلی می‌توانند با 
غواصی در آب‌های شفاف این جزیره از تماشای کوسه ماهی‌ها و 
صخره‌های مرجانی لذت ببرند. قیمت بلیت پرواز 15دقیقه‌ای به 
جزیره ابوموسی از بندرعباس 2میلیون تومان است و باید بدانید 

که هنوز امکان اقامت در جزیره وجود ندارد.

   جنگل‌های حرا، جاذبه سبز دریای جنوب 
21هزار هکتار از سواحل عمان تا خلیج‌فارس، قلمرو جنگل‌های 
زیبای حراست. جنگل‌های حرا در منطقه جزر و مدی بین 
خشکی و دریا قرار دارند و محل زندگی جانوران دریایی هم 
محسوب می‌شوند. درختان مانگروی این جنگل‌ها، زنده زا 

هستند؛ بیشترین وسعت این جنگل‌ها در هرمزگان است.

   خجیر، مخمل شقایق‌های وحشی 
این منطقه با کوه‌های کم‌ارتفاع و تپه ماهوری در شرق تهران 
قرار دارد و بخشی از منطقه حفاظت شده جاجرود است. 
پارک ملی سرخه حصار نیز در نزدیکی همین منطقه است. 
شقایق‌های وحشی از جاذبه‌های خجیر است که در اواسط بهار 
دیده می‌شود؛ هر چند هجوم گردشگران، رویشگاه شقایق‌ها را 

به‌شدت کاهش داده است.

حراج آثار تاریخی در موزه فرش 
برپا شد

حراج اموال تاریخی و فرهنگی منقول و مجاز در شهر تهران 
راه‌اندازی شد و موزه ملی فرش ایران میزبان آثاری است که 
در اواخر آذرماه، چکش حراج آنها زده می‌شود. این حراج 
براساس نخستین مجوز کارگروه ملی تجارت اموال تاریخی 
و هنری منقول مجاز انجام می‌شود و خریداران می‌توانند با 
مراجعه به موزه ملی فرش آثار مورد علاقه را انتخاب و در 
حراج شرکت کنند. براساس اعلام اداره کل موزه‌ها و اموال 
منقول فرهنگی کشور، در این حراجی آثار قاچاق و اشیای 
تاریخی که از حفاری‌های غیرمجاز بیرون آمده باشند هیچ 

جایی ندارند.

گردشگری

رویداد تهران

 جمع‌آوری 12/5 تن زباله
 از کوه دماوند

کوهنوردنماها امسال در جبهه جنوبی دماوند 5تن زباله بر 
جای گذاشتند. سال گذشته نيز 7.5تن زباله از 4جبهه این 

نماد باشکوه کشور جمع‌آوری شد.
حسین نظر، کوهنورد پیشکسوت و عضو فدراسیون 
کوهنوردی با حضور در روزنامه همشهری در اين رابطه 
گفت: قله‌های ایران در 3ماهه منتهی به مرداد شاهد موج 
کوه‌پیمایانی بود که نا‌آگاهانه زباله‌هاي خود را در کوهستان 
برجای می‌گذاشتند؛ مثلا امسال در علم‌کوه که نگین غرب 
رشته‌کوه البرز است، 3تن و در جبهه جنوبی دماوند 5تن زباله 
برجای مانده بود. همین وضع در سایر قلل کشور هم قابل 
مشاهده است. زباله، فاجعه قلل مرتفع ایران است. اخیرا در 
صعود به قله سیالان از سمت استان قروین،كي ‌تن زباله فقط 
از قله جمع‌آوری شده است. این افراد کوهنوردان حرفه‌ای 

نيستند و با بی‌رحمی به طبیعت آسیب می‌زنند.

محیط زیست

تغییر کاربری‌، دلیل اصلی کاهش زمین‌های کشاورزی است
حمیدرضا درودیان، متخصص اکولوژی 
کشاورزی:  تمایل به داشتن خانه دوم 
در نقاط گردشگری و روستایی و تمایل 
مردم برای حضور در خارج از شهرها یکی 
از دلایل تغییر کاربری اراضی کشاورزی به 
سمت ساخت‌وساز مسکونی است و به جای 
آنکه روی فرهنگ گردشگری کار شود، بر 

لزوم داشتن خانه دوم کار می‌شود. ارث و 
در نتیجه آن تقسیم اراضی کشاورزی یکی 
دیگر از دلایل کاهش اراضی زیرکشت است. 
با تقسیم زمین‌های کشاورزی میان وراث 
عملا کاربری بخشی از آنها تغییر می‌کند 
که البته قانونی نیست و باید ممانعت به 
عمل آید. تغییر کاربری به‌منظور احداث و 

توسعه شهرک‌های صنعتی و ایجاد راه نیز از 
دیگر دلایل کاهش اراضی کشاورزی کشور 
است. اما اصلی‌ترین دلیل کاهش اراضی 
زیرکشت، تغییر کاربری اراضی از کشاورزی 
به مسکونی است.   یکی دیگر از دلایل مهم در 
کاهش اراضی کشاورزی، کمبود منابع آب در 
نقاط مرکزی ایران است. در شمال کشور هم 

که منابع آب وجود دارد، هجوم خریداران و 
ویلاسازی‌ها موجب کاهش اراضی کشاورزی 
شده است. اراضی کشاورزی چشم‌اندازهای 
زیبا و طبیعی سرزمینی نیز هستند که 
با تغییر کاربری تخریب می‌شوند و هنوز 
تخریب چشم‌انداز در کشور جرم‌انگاری 

نشده است.
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